

## Directia educatie, tineret si sport sectorul Ciocana

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de constructii diverse -demolarea betoanelor vechi/ Confectionarea, montarea si repararea grilajelor metalice/ Pavaje din placi de trotuare din beton etc.**

**Valoarea de deviz 814 350,77 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	24,00	1,64 1,46	39,44 35,14
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	24,00	10,68 9,88	256,36 237,24
3	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm pavilion	m3	31,00	654,67 652,39	20 294,74 20 224,10
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu fundatii	m3	11,00	169,45 125,21	1 863,98 1 377,27
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	801,00	8,10 8,10	6 484,90 6 484,90
6	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1 392,00	74,29 40,48	103 412,66 56 348,16
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>132 352,08 84 706,81</b>
		<b>2. Lucrari de constructii-diverse</b>				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si tavanelor	m2	220,00	4,74 1,10	1 042,43 241,63

1	2	3	4	5	6	7
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	220,00	43,93 20,14	9 665,67 4 429,81
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si tavanelor	m2	220,00	4,74 1,10	1 042,43 241,63
10	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	220,00	34,39 20,14	7 566,07 4 429,81
11	RpCP12B	Confectionarea, montarea si repararea grilajelor metalice	kg	84,00	58,88 26,36	4 945,84 2 214,17
12	RpCR20B	Vopsirea in culoare de ulei a timplariei metalice, la interior si exterior, gata grunduite cu miniu de plumb, in constructii existente, in doua straturi	m2	84,00	70,58 64,07	5 928,78 5 381,67
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	811,00	56,98 9,63	46 212,87 7 806,53
14	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm placi pavaj gr 4cm	m2	1 092,00	207,52 38,22	226 609,18 41 737,23
15	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm placi pavaj gr 6cm	m2	300,00	207,52 38,22	62 255,35 11 466,25
16	DE10D	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm bordur mare-dfum	m	61,00	133,58 20,55	8 148,21 1 253,51
17	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B15 fundatii la gard parapet 10cmH30 la pavilioane	m3	16,00	1 015,04 144,61	16 240,60 2 313,75

1	2	3	4	5	6	7
18	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	30,00	67,81 38,44	2 034,26 1 153,21
		<b>Total Lucrari de constructii-diverse Inclusiv salariu</b>				<b>391 691,69 82 669,20</b>
		<b>3. Pereu</b>				
19	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	175,00	23,09 10,62	4 040,92 1 857,96
20	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	26,25	169,43 125,20	4 447,58 3 286,48
21	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	47,00	111,33 0,00	5 232,50 0,00
22	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	10,00	18,98 18,98	189,75 189,75
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	26,00	377,14 25,05	9 805,64 651,22
24	RpCD08C	Montarea plaselor sudate la pereu cu ochiuri de 100*100 mm d-3mm	kg	300,00	16,35 1,32	4 905,43 395,38
25	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu B7.5 la pereu si praguri	m3	35,00	968,75 217,83	33 906,17 7 624,03
26	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	43,70	51,21 25,63	2 237,69 1 119,90

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Pereu Inclusiv salariu</b>				<b>64 765,68 15 124,72</b>

		Прямые затраты	Lei	588 809,45
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	41 062,66
		Transportarea materialelor	2,00 %	6 797,03
		Total	100,00 +	636 669,14
		Cheltuieli de regie	4,50 %	28 650,12
		Total	100,00 +	665 319,26
		Beneficiul de deviz	2,00 %	13 306,38
		Total	100,00 +	678 625,64
		TVA	20,00 %	135 725,13
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>814 350,77 182 500,73</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)